
                                                       
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДМИТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 
СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
297210, Советский район, с. Дмитровка, ул. Школьная,8 

телефон: 736551 9-45-38, e-mail: school_dmitrovskay-mbou@crimeaedu.ru 
                                   

ПРИКАЗ 
14.11.2022                                                                                                 № 223-а 
                                                                                                 
О проведении Недель 
функциональной грамотности 
в 2022/2023 учебном году 
 

На основании приказа МБОУ «Дмитровская СШ» от 25.10.2022г. № 
212 « Об обеспечении работы по повышению функциональной грамотности», 
в целях выполнения мероприятий («дорожной карты») по формированию и 
оценке функциональной грамотности на 2022/2023 учебный год 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1.Провести Недели по формированию функциональной грамотности 
обучающихся:  
-  с 21.11. 2022 по 25.11.2022г. по направлениям «Финансовая грамотность», 
«Математическая грамотность»; 
 - с 28.11. 2022 по 02.12.2022 по направлениям «Естественнонаучная 
грамотность», «Читательская грамотность»; 
- с 05.12.2022 по 09.12.2022 по направлениям «Креативное мышление», 
Глобальные компетенции». 
  
2. Назначить ответственными за направления недель функциональной 
грамотности: 
 - Кувака О.Д., учитель информатики, ответственный за направление 
«финансовая грамотность»; 
 - Бирюкова И.В., руководитель ШМО социально-гуманитарного цикла, 
ответственный за направление «креативное мышление»; 
 - Мирошник Л.Б., руководитель ШМО классных руководителей 
ответственный за направление «глобальные компетенции»; 

          - Коновалова Л.В., методист МБУ ДО «Советский ЦДЮТ», 
ответственный за направление «математическая грамотность»; 

          - Кувака И.И., руководитель ШМО естественоо-математического цикла, 
ответственный за направление «естественно-научная грамотность»; 



          - Нестеренко А.Д., учитель русского языка и литературы, учитель 
английского языка, ответственный за направление «читательская 
грамотность». 
 
3. Утвердить План недель по формированию функциональной грамотности 
обучающихся, включающий диагностику функциональной грамотности 
обучающихся. (Приложение 1). 
 
4. Заместителю директора Масловой О.А. подготовить аналитическую 
справку по итогам недель функциональной грамотности и предоставить в 
МБУ ДО «Советский ЦДЮТ»  

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора Маслову О.А. 

 

 

Директор МБОУ «Дмитровская СШ»                                    А.П.Кувака 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               Приложение №1 к приказу 
 МБОУ «Дмитровская СШ»  

от 14.11.2022 № 223-а 
 

План недель функциональной грамотности  

Дата Мероприятия Обучающиеся, 
принявшие 

участие 

Ответственный 

Финансовая грамотность, Математическая грамотность 
21.11 Билеты Банка 

России 
5 класс Панченко Г.В. 

Бережное 
потребление и 
сбережение 

10 класс Кувака О.Д. 

22.11 Круглый стол 
"Валюты. 
Валютный курс" 

4 класс Панченко Г.В. 

23.11 Книжная выставка 
«Финансовая 
грамотность - залог 
успешной жизни» 

1-11 классы Шалабай Е.Н. 

24.11 Информационные 
стенды с ребусами, 
задачами и QR-
кодами 

5-11 классы Кувака О.Д. 
Коновалова Л.В. 

25.11 Конкурс рисунков  
«Финансовый мир 
глазами детей» 

1-7 классы Панченко Г.В. 

Естественнонаучная грамотность, Читательская грамотность 
28.11 Акция "Читай на 

переменке" 
1-11 классы Нестеренко А.Д. 

Шалабай Е.Н. 
29.11 Практикум 

"Вегетативное 
размножение 
растений" 

6 класс Кувака И.И. 

30.11 Тематический 
конкурс чтецов 

9 класс Нестеренко А.Д. 
 

01.12 Видеолекторий 
"Вирусы и их 
особенности" 

9-10 класс Маслова О.А. 

Лабораторная 
работа «Форменные 
элементы крови» 

8 класс Маслова О.А. 

02.12 Онлайн-зачет по 
финансовой 
грамотности 

8-11 классы Классные 
руководители 

Креативное мышление, Глобальные компетенции 
05.12 Классный час 

«Креативное 
мышление» 

10-11 классы Бирюкова И.В. 



Дата Мероприятия Обучающиеся, 
принявшие 

участие 

Ответственный 

06.12 Конкурс «Русские 
пословицы и 
поговорки» 

5-6 классы Бирюкова И.В. 

07.12 Проект «Нарисуй 
друга и расскажи о 
нем» 

5 класс Бирюкова И.В. 

08.12 Круглый стол 
«Нации и 
межнациональные 
отношения» 

8-9 классы Мирошник Л.Б. 

09.12 Конференция 
«Глобальные 
проблемы 
человечества» 

9-11 классы Мирошник Л.Б. 

 

 


	_GoBack
	_Hlk121677951
	_Hlk124948404

		2023-01-19T09:03:42+0300
	Кувака Анатолий Петрович




